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مسیح عرفان

هالیوود 
زیر ذره بین

در دهه  هفتاد شمسی، حلقه  کیان از مهم ترین حلقه های فکری شبه روشنفکران در ایران محسوب 
می شــد. از جمله عبدالکریم ســروش که خود از اعضاء این حلقه بود. آثار سروش در آن سال ها پر 
طرفدار بود. تا جایی که حضرت علامه  مصباح در دوره  طرح ولایت موسسه  امام خمینی)ره(، تمرکز 
مطالب را بر پاســخ دادن به شبهات مختلف امثال دکتر ســروش، از شکاکیت معرفت شناسانه تا 

نسبیت گرایی اخلاقی و پلورالیسم دینی، قرار دهند. 
البته در ســال های اخیر گفتمان ســروش و امثال وی در ایران کمرنگ  شده است و دیگر از آن 

جوش و خروش های ایدئولوژیک و سروش پرستان دانشگاهی، خبری نیست.
اما جالب اســت بدانیم که نظریات سست دکتر ســروش )که از آثار غربیان ترجمه شده بود و 
حاصل تفکر مستقل ایشان نبود( امروزه نه در کتاب های قطور و جلسات تخصصی دانشگاه ها، بلکه 
در محصولات رسانه ای غرب )فیلم سینمایی، سریال، بازی  کامپیوتری، کمیک، انیمیشن و...( ترویج 
می شود. مثلا سریال »وایکینگ ها« دقیقا توضیح و تثبیت بصری و هنری فرضیه  پلورالیسم دینی 
اســت. پلورالیســم دینی به زبان ساده، همان»دلت پاک باشه، هر کار بکنی تهش می ری بهشت « 
اســت. یعنی ادیان و شریعت و احکام الهی پوسته است و انسان برای رسیدن به سعادت خود لازم 

نیست گناه نکند، پوشش خود را مواظبت کند و.... 
اما وایکینگ ها چگونه مروج پلورالیسم دینی است؟

»وایکینگ ها« از پر بیننده ترین سریال های جهان است. آمارهای ثبت شده در سایت های مشهور 
فیلم بیانگر این واقعیت است.

 وایکینگ ها محصول کشور انگلستان و از فیلمساز معروف انگلیس، مایکل هِرست است. هِرست 
تاریخی ســاز است و در ســریال وایکینگ ها نیز به دنبال بیان تاریخ اروپا، از دید وایکینگ ها است. 
پخش این سریال حدود ۸ سال به طول انجامید و به همین خاطر توانست در فکر و سلیقه و رفتار 

بینندگان خود تاثیر زیادی داشته باشد. 
اما محتوای این ســریال خوش ساخت چیســت؟ به نظر می رسد وایکینگ ها یکی از مهم ترین 

محصولات تلویزیونی غرب با موضوع دین است.
 در ســریال وایکینگ ها، تمام قهرمانان خاکستری و حتی سیاه هستند. رگنار شخصیت اصلی 
فیلم، یک خونریز مشــهور و مردی خائن به خانواده اش اســت. لاگرتا نیز به عنوان شخصیت اصلی 
زن، از حیاء زنانه چیزی می فهمد و با هر کسی که دلش بخواهد، وارد رابطه  می شود. لاگرتا نیز یک 

جنگجوی ظالم، بی دین و خونریز است.
پسران رگنار نیز که پس از وی حاکم شهر کَتِگات می شوند، جنایت کار، اهل روابط نامشروع و 

لاابُالی هستند.
شــخصیت برجسته  دیگری که در این مجموعه حضور دارد، کشیش اتلستن است. اتلستن نیز 
به مسیحیان خیانت می کند و دوشادوش وایکینگ ها، با مسیحیان می جنگد. این کشیش فاسد با 

همسر شاهزاده وارد رابطه شده و حاصل این پیوند نامیمون، پادشاه آینده  انگلستان است! 
بررسی سلوک شخصیت های سریال وایکینگ ها از این جهت مهم است که تمام این افراد، اهل 

شهود و مکاشفه و بعضی از آنها بهشتی هستند!

رگنار شــخصیت اول فیلم، پس از غارت و کشــتن صد ها نفر از مردم مظلوم و ارتکاب به انواع 
و اقســام گناهان مختلف، پس از مرگ وارد والهالا یا بهشت اسطوره ای اقوام اسکاندیناوی )معتقد 
به آیین نورس( می شــود. لاگرتا نیز با آن اعمال ضد انسانی و ضد دینی، وارد بهشت شده و بدرقه  

فرشته ها از وی و همراهی وی تا والهالا )بهشت( کاملا به تصویر کشیده می شود.
پسر های رگنار نیز که دست کمی از خود او ندارند، پس از مرگ رگنار، خدای خدایان، اودین را 
می بینند که در هیئتی کاملا جسمانی بر آنها )فقط پسران رگنار وی را می بینند( وارد شده و خبر 

مرگ رگنار را به پسرانش می دهد. گویا یک قدیس کشته شده است!
همچینن اتلســتن، کشیش پر حاشــیه که بزرگ ترین گناهان کبیره  مسیحی را مرتکب شده 
است و در لحظه اعلان می کند که بت پرست شده  است، در یک مکاشفه مسیح، خدای مسیحیان 
را می بیند. همچنین در یک سفر دریایی ثور )خدای رعد و برق در آیین نورس( را زیارت می کند! 
حاصل این روشن بینی های اتلستن، اعتراف وی به علاقه  به اودین )خدای خدایان نورس( و مسیح 
)خدای تثلیثی مسیحیان( در کنار هم است! اتلستن به صورت کاملا واضح می گوید: من هم اودین 
را دوســت دارم و هم مســیح؛ حتی در یک مکاشفه نیز هر دوی این خدایان را دیده و بین انتخاب 

یک خدا، در تردید می افتد!
در سریال وایکینگ ها، بارها شاهد مکاشفات متعدد و خدایان جسمانی مسیحی و نورس هستیم. 
از یورمانگاندِر، مار عظیم الجثه  افسانه ای گرفته تا ایدون، خدای نورس که برای هم بستر شدن با یکی 

از پسران رگنار به زمین می آید!
این نگاه به خدایان دقیقا طبق نظریه  باطل پلورالیســم دینی اســت. گویا تمام ادیان در جای 
خود واقعیت داشته و خدایان ادیان مختلف با پیاده نظام های انسانی خود، در حال جنگ و رقابت با 
یکدیگر هستند! چه این خدا مسیح -خدای تثیلیثی باشد و چه اودین، خدای خدایان اسکاندیناوی. 
تاکید بر مکاشــفات و شــبه عرفان نیز در این ســریال، دقیقا در جهت اثبات مدعای پلورالیزم 
دینی است. تا جایی که امثال عبدالکریم سروش نیز برای اثبات این عقید ه  خرافی، به همین اوهام 

استناد می کردند.
در نقد این عقیده  باید دقت کنیم که این قبیل مکاشــفات، بر فرض اینکه وجود داشــته است، 

کاملا شیطانی بوده و هیچ ارزش معرفتی ندارد. 
همچنین خلاف این مدعا که امثال رگنار و لاگرتا و اتلســتن، بدون توبه و پشیمانی از گناهان 
بزرگشان، بهشتی شوند، مخالف متن صریح تمام ادیان الهی و اخِبار اولیاء دین است. چرا که عذاب 
الهی بدون شک شامل حال گناهکارانی که از گناه خود توبه نکرده اند خواهد شد. این نه یک مدعای 
صرفا دینی، بلکه با تجربه نیز ثابت شده است. تعداد بسیار زیاد افرادی که تجربه  نزدیک به مرگ 
داشته اند و از عذاب خود می گویند، از مهم ترین شواهد حقیقی بودن عذاب الهی از منظر تجربه است.

البته باید دقت شــود که همان طور که گفته شــد، مایکل هرست این سریال را در ژانر تاریخی 
ساخته است و گویا می خواهد تمام این مکاشفان شیطانی را به واقع نسبت دهد. لذا هدفی که این 
ســریال، در حدود ۵۰ ساعت محصول تصویری، دنبال می کند، اثبات پلورالیسم دینی و گسترش 

اباحه گری عملی است. 
اگر دوره ای دغدغه  حزب الله و مدافعین دین، نقد کتاب های امثال سروش بود، امروزه غرب در 
محصولات هنری و رســانه های تصویری اش با قالب فیلم و سریال و انیمیشن و... همان حرف های 

انحراف آمیز را، البته با چاشنی سرگرمی به خورد مخاطب می دهد. 
دقت کنیم که این ســریال ها هم از حیث کمیت )حجم قسمت ها که مساوی با هزاران صفحه 
کتاب است( و هم کیفیت )عمق تاثیرگذاری فیلم ها به واسطه  تصویری بودن و استفاده از تکنیک های 
متعدد تاثیرگذاری که در کتاب ممکن نیست( بسیار خطرناک تر از کتاب به عنوان یک رسانه  نوشتاری 
اســت. به همین علت حتما دقت کنیم که چه فیلم هایی را به عنوان سرگرمی انتخاب می کنیم تا 

غذای روح و فکرمان را به دست مبلغین فلسفه های باطل نسپاریم.

 سریال وایکینگ ها 
»از و پلورالیسم دینی برنامه  بفرمایید ماجرای  به طور خلاصه 

سرگذشت« چگونه است و هدف از تولید و پخش 
آن چیست؟

این برنامه با فضایی خــاص و روایتی متفاوت در 
تصمیم گیری هــای آدم ها در مواجهــه با دوراهی ها و 
شــرایط ســخت با توکل به خدا و توسل به حضرت 
اباعبدالله الحسین )علیه الســلام( ســاخته شده است. 
هــدف ما از تولید چنین برنامه ای این بود که با روایت 
قصه های امروزی به بیننده نشان بدهیم که بعد از هزار 

برنامه امواج شبهه در گفت وگو با دكتر احسان 
آذركمند مدیرگروه رصد و جریان شناسی رسانه، 
دكتر محمودرضا كبیری یگانه محقق و پژوهشگر 
حوزه رســانه و دكتر علیرضا داودی كارشناس 
ارشد رسانه به بررســی شگردهای رسانه های 
بیگانه در بایر سازی ذهن مخاطب در قبال اصالت 

رویدادها پرداخته است.
داودی، درباره بایر ســازی ذهن مخاطب توســط 
رسانه های بیگانه اظهار داشت: رسانه های بیگانه برای 
ورود در حوزه تأثیرگذاری بر مخاطب به دو روش عمل 
می کنند. در روش اول ذهن حالت باتلاقی و در روش 
دوم؛ حالت بایر شــدن به خود می گیرد. در روش اول؛ 
اولین اقدام ایجاد مفاهیم و موضوعات بســیار متنوع و 
بی ربط به یک چاله ذهنی و استدلالی است. هنگامی 
که مخاطب در دایره شعاع موضوعی قرار می گیرد دچار 
یک فروکاستگی و فرورفتگی در مفاهیم و موضوعات 
می شــود. در مقابل برای بایر  سازی ذهن؛ دو روش را 
پیــش می گیرند یا زمینه ذهنــی مخاطب را لم یزرع 
می کنند و به گونه ای خالی از اســتنتاج و اســتدلال 
می کنند که هر چه در رســانه های مقابل راجع به آن 
صحبت می شود در ذهن مخاطب کوچک ترین جوانه 
موضوعی و مفهومی نمی زند. یا آن را از حالت کاربری 
خارج ســاخته و آن را به فضای دیگری وارد می کنند. 
در مجموع نهایتاً ذهن مخاطب را دچار یک اعوجاجی 
می کنند که در آن جنس موضوعات مهم نیست، بلکه 

زاویه پرداختن یا عبورکردن از آن مهم می شود.
وی اضافه کرد: بایر ســازی رســانه های بیگانه به 
معنای این اســت که قاعده باتلاق  سازی ذهن جواب 
نداده و اکنون باید بر ذهن مخاطب به گونه ای عملیات 
انجام دهند که تبدیل به شوره زاری شود که اساساً حتی 
بعد از آن نتوان چیزی را در آن کاشت. داودی با بیان 
اینکه رســانه های بیگانه در بایر سازی ذهن دو وجه را 

در دستور کار خود قرار می دهند، توضیح داد: وجه اول؛ 
کمپرس کردن روانی ذهن مخاطب با موضوعات سیاسی 
است که در حال حاضر بهانه نزدیک آنان انتخابات است. 
در وجه دوم؛ به ســراغ انســداد استدلالی می روند. به 
این معنا که هر مفهومی را که می توان راجع به ابطال 
آن از سمت جامعه هدف استدلال داده شود، مسدود 
می کنند. شاخصه این وجه این است که به بیان کمپین 
می پردازند و مرحله انسداد با یک پیشنهاد عجیب وغریب 
برای فعال کردن مخاطب به نفع خود حرکت می کند.

وی به تقسیم بندی رســانه های بیگانه به سطوح 
عملیاتی در بایر ســازی ذهن  اشاره کرد و افزود: شبکه 
بی بی ســی فارسی هیچ گاه خود را درگیر اقدامات تند 
و تیز عملیاتــی و میدانی نمی کند. درصورتی که هیچ 
عملیاتی در میدان نیست که صورت بگیرد و بی بی سی 
به تئوریزه کردن آن نپرداخته باشــد. اما اینترنشنال 
شبکه ای کاملًا عملیاتی است و شعور جدی در تئوریزه 
کردن موضوعات ندارد. رابط میان این دو و تبدیل آن 
تئوری به میدان عملیاتی، شــبکه من و تو خواهد بود 
که به  غیر از بخش گزارشگر بخش دیگری این فرآیند 

را طی نمی کند. 
داودی تصریح کرد: شبکه اینترنشنال به این نتیجه 
رسیده است که می تواند اتفاقات میدانی خود را به شبکه 

بی بی سی برای تئوریزه کردن آن منتقل کند.
وی خاطرنشان کرد: شــبکه اینترنشنال، فاکس 
نیوزی عمل می کند و گاهی به دلیل شــدت هیجان 
به افکار خود ضریب می دهد افکاری که حتی برای آن 
واقعیت میدانی وجود ندارد. رسانه های بیگانه اجازه اقدام 
خارج از سیستم ندارند به همین دلیل از مرحله ای به 

بعد، رفتارها باسمه ای می شود.
ضعف رسانه های بیگانه و ناكام ماندن آنها

داودی به نقطه ضعف رسانه های بیگانه  اشاره کرد 
و گفت: رسانه های بیگانه بر رفتار مکانیکی و کانالیزه 

ایرانی ها حســاب باز کردند در حالی که کف میدان 
ما نیم ســاعت به نیم ســاعت تغییــر می کند و این 
متغیر بودن و ســیال بودن میدان، ذهن آنان را دچار 
سرگردانی کرده و از برقراری ارتباط تعاملی با اذهان 

عمومی عاجز شده اند.
وی افزود: گاهی میان رســانه های بیگانه ترکیب 
ســمی اتفاق می افتد. همزمان وقتی بین شــبکه من 
و تــو و VOA ارتباط و قرینه موضوعی اتفاق می افتد، 
بدون شــک به این معناست که بی بی سی و رادیو فردا 

به توافق رسیده اند.

داودی با بیان اینکه یکی از اتفاقات در حال جریان 
برای بایر سازی ذهن جابه جایی مفاهیم و مصدرهاست، 
تصریح کرد: رسانه های بیگانه همواره به دنبال این بودند 
کــه ملی گرایی را در مقابل اســلام گرایی یا در مقابل 
جمهوری گرایی قرار دهنــد و از نمادهای ملی گرایی 

همیشگی و مشخص شده استفاده می کردند.
 اولین و مهم ترین تغییر ذهنیت مردم ایران 

هجمه به رأس نظام است
در ادامــه این گفت وگو دکتر احســان آذرکمند، 

مدیرگروه رصد و جریان شناسی رسانه درباره رویکرد 
رســانه های بیگانه در انســداد ذهنی مخاطب گفت: 
بــه دلیل اینکه موجودیت جمهوری اســلامی و نظام 
بر گرفته از  اندیشــه ولایی، هستی و ادامه راه آنها را با 
مشــکل مواجه کرده است از دو منظر زیرسؤال  بردن 
اسلامیت و دیگری زیرسؤال بردن جمهوریت به مقابله 

با جمهوری اسلامی پرداختند.
وی اضافــه کرد: رســانه های بیگانــه در فضای 
زیرســؤال بردن اسلامی موفق نبودند و با نزدیک شدن 
بــه انتخابات تمام تلاش خود را برای زدن جمهوریت 
می کنند. آذرکمند بیان کرد: اولین و مهم ترین تغییر 
ذهنیت مردم ایران هجمه به راس نظام است که با سه 
رویکرد مختلف در شبکه های اینترنشنال، بی بی سی و 
مــن و تو مواجه ایم و به  شــدت به حوزه هنر اعتراض 
پرداخته اند. وی افزود: رسانه های بیگانه حوزه هایی مانند 
خانواده با هدف تغییر سبک زندگی اسلامی ایرانی و یا 

مسئله حجاب را هدف می گیرند تا در انتخابات بتوانند 
به خوبی از آن استفاده کنند.

 تکنیك تبلیغ  اندیشه پادشاهی 
و آماده  سازی ذهن مخاطب

آذرکمند به نظریه کاشت در ارتباطات  اشاره کرد 
و گفت: رسانه های بیگانه از این نظریه بسیار استفاده 
می کنند. در حال حاضر یکی از تاکتیک های مهمی که 
به خصوص در شــبکه من و تو دنبال می کنند تکنیک 
تبلیغ  اندیشــه پادشاهی با محوریت تبلیغ محمدرضا 

شــاه و آماده  سازی ذهنی اســت که در این راستا به 
رویکرد تطهیر پهلــوی در قالب های مختلف از جمله 
انیمیشــن، مســتند و... می پردازند که بخش مهم آن 
تحریم تاریخ اســت، تحریفی که قشر نوجوان و جوان 
جامعه ما مطالعات عمیقی در این باره ندارد؛ بنابراین؛ 
به هر میزان مخاطب مطالعات فلسفی، تاریخی، علمی 
و سیاسی خود را افزایش دهد، رسانه های بیگانه کمتر 

می توانند از تکنیک های خود استفاده کنند.
وی افــزود: یکی از اقدامات مهم رســانه های بیگانه 
تصویر سازی و ایجاد تصویر در آینده است. آنها به مخاطب 
نســبت به جامعه خود تصویر بســیار مثبت و ایده آل به 
نمایش می گذارند و برای کشــورمان تصویری تیره وتار 
ارائه می دهند. برجسته  ســازی مســائل بسیار کوچک از 
راهکارهای رسانه های بیگانه در این جریان به شمار می آید.
بایر سازی ذهن یکی از تکنیك های رسانه های بیگانه

دکتر محمودرضا کبیری یگانه، محقق و پژوهشگر 
حوزه رسانه نیز در برنامه امواج شبهه گفت: طرف مقابل 
ما به خوبی می داند که از طریق جنگ گرم نمی توانند به 
پیروزی دست یابند به همین دلیل از فضای جنگ گرم 
خارج شده و در حوزه جنگ رسانه به فعالیت پرداختند 

که اساساً ماهیت تهدیدهای آنان رسانه محور است.
وی به حوزه قدرت نرم  اشــاره کرد و اضافه کرد: 
رســانه های بیگانــه در حوزه پژوهش بــه این نتیجه 
رسیده اند که بایر سازی ذهن یکی از تکنیک هایی است 
که باید از آن اســتفاده کنند و برای هر نفر و مخاطب 
سرمایه گذاری می کنند تا ذهن مخاطب را کامل به هم 
بریزند و وقتی ذهن تبدیل به شوره زار شود دیگر قادر 

به پذیرش نخواهد بود.
کبیری گفت: رؤیای رسانه های بیگانه این است که 
بتوانند جنگ خیابانی در ایران به راه بیندازند و بدین 

شکل معادلات جمهوری اسلامی ایران را برهم زنند.
گفتنی اســت؛ برنامه »امواج شبهه« گفت وگویی 
تخصصی پیرامون ماهیت شناســی و رفتارشناســی 
رسانه های فارسی زبان بیگانه است که با هدف روشنگری 
و افشــای تکنیک های رســانه ای، روزهای یکشنبه و 
سه شــنبه ســاعت ۱۶ به مدت ۶۰ دقیقه از آنتن این 
شــبکه به نشــانی موج اف ام ردیف ۱۰۳,۵ مگاهرتز 

پخش می شود.

نوآوری انگلستان در دست گرفتن ابتکار عمل پس 
از انقلاب صنعتی، انقلاب فلســفی و انقلاب سیاســی 
امروز به ایســتگاه هنر در قرن ۲۱ رسیده است. تاکید 
و اهتمام ویژه انگلســتان به ساخت فیلم و سریال های 
ژانر تاریخی مسئله پوشیده یا تازه ای نیست ولی آنچه 
امروز قابل توجه اســت نگاه ویژه به ترکیب هنرمندانه 
تاریخ، فمینیسم نوین و سیاست  اشرافی در قالب ژانر 
تین ایجری یا نوجوانانه است. عصاره دوگانه انولا هلمز 
را می توان چکیده ای از انگلســتان آرمانی و متناسب 
با ارزش های جهان فعلی معرفی کرد. در واقع شــاهد 
به تصویر کشیدن ســوژه های تاریخی واقعی در قاب 

فانتزی های نوجوانان امروز هستیم.
ایــن محصــول شــرکت نتفلیکس کــه احتمالا 
قســمت های دیگری نیــز خواهد داشــت، به خوبی 
ارزش های اصلی مد نظر این شرکت بزرگ فیلم  سازی 
که در دیگر پروژه ها نیز پیگیری می کند را دنبال می کند. 
استفاده از سیاه پوستان آفریقایی تبار با هدف ظاهر سازی 
احترام به اقوام و ملیت های گوناگون، قهرمان  ســازی 
دختــران و زنان در راســتای فمینیســم در عین به 
روزرسانی نسخه های جدید فمینیسم که تاکید بیشتری 
بر ویژگی ها و خصایص زنانه مانند ازدواج و نقش مادری 

دارد، نخبه گرایی پیدا و پنهان در رهبران و جنبش های 
سیاسی- اجتماعی با ظاهرگرایی مصنوعی مردمی بودن، 

همگی از پررنگ ترین عناصر پروژه انولا هلمز است.
در این پروژه شاهد نقش آفرینی مثبت و تجددگرایانه 
نوادگان خلف ویکتوریایی انگلستان هستیم. افراد پیشرو 
و الگو در تجددطلبی و حرکت کشور به سمت برابری 
و مساوات در انتخابات و نقش آفرینی در نظام سیاسی، 
اعیان و اشراف آنگلوساکســون نشان داده می شوند و 
جنبش مردمی را به صورتی آرام و ملایم تبدیل به یک 
جنبش نخبگانی از ســمت لردهای انگلستان می کند. 
ایــن رویکرد به دنبال تطهیر اعیان،  اشــراف، مجلس 
لردها و در نهایت خاندان سلطنتی انگلستان است. عدم 

بی تفاوتی خانواده متنوع هلمز به سیاست را نیز می توان 
در همین چارچوب ملاحظه و بررسی کرد. مادر خانواده 
یک اصلاحگر سیاسی فراری است که به دنبال اصلاحات 
از طریق فشــارهای سخت و چریکی بر دولت مرکزی 
است. مایکرافت یک شخصیت سیاسی رده بالا و با نفوذ 
در دولت اســت که همواره به دنبال تامین منافع ملی 
است. شرلوک یک کارآگاه خصوصی بسیار متبحر است 
که علی رغم تلاش هایش برای فاصله گیری از سیاست 
بــه دلایل گوناگون مجبور به حضــور در کنار عوامل 
حکومتی انگلستان و همکاری کامل با آنان است. و حالا 
در آخرین پرده از خانواده هلمز شاهد ظهور یک دختر 
قهرمان با فهم و توانمندی بالا در مســائل و کنشگری 

سیاسی هستیم که علی رغم مشکلات فراوان می تواند 
به موفقیت های بزرگی دست پیدا کند. این بررسی به 
سادگی نشان می دهد که تفاوت اصلی خانواده هلمز با 
دیگر محصولات مشابه در ژانر معمایی و رازآلود، حضور 

مؤثر در رویدادها و بسترهای سیاسی است.
آنچه مجموعه حاضر را جذاب تر کرده است توجه 
به بستر تاریخی مناسب است که در سال های اخیر به 
خوبی مورد تأکید شــرکت های فیلم  سازی انگلستان 
بوده اســت. انتخاب بستر تاریخی قرن ۱۹ و ۲۰ قطعا 
بی ارتباط با این مطلب نیست که قرن هژمونی انگلستان 
بر جهان این دوره است که در آن آفتاب در سرزمین های 
بزرگ ترین امپراتوری استعمارگر جهان غروب نمی کرد. 
نقش محوری خانواده های تأثیر گذار در انگلســتان را 
به خوبی می توان در این دوره تاریخی مشــاهده کرد 
که البته این نقش و جایگاه محوری خانواده ها تاکنون 
نیز ادامه دارد که نشان از اهمیت ویژه خون و نژاد در 
جغرافیای سرزمینی انگلستان دارد. این مسئله وقتی 
جالب تر می شود که حتی جوانان تحول خواه و متجدد 
نیز از همین خاندان ها رشد می کنند و حاوی این پیام 
است که حتی تحولات و دگرگونی های عمده و اساسی 

نیز باید در قالب چارچوب های حاکم انجام شود.

در نهایــت می توان گفت انــولا هلمز یک نمایش 
نسبتا موفق از تحول خانواده ها و خاندان های اصیل و 
پرنفوذ انگلیسی متناسب با نیازهای روز و تربیت جوانان 
توانمند و تحول آفرین و معتقــد به ارزش های امروز، 
اســت. تاکید فوق العاده این مجموعه سراسر انگلیسی 
را بــر مقوله کار جمعی سیاســی و حزبی و ارتباط با 
شبکه های گوناگون اجتماعی را نمی توان بی ارتباط با آن 
دانست که انگلستان همواره در قرون گذشته و حال مهد 
گروه ها و تشکل های فراماسونری بوده است. مهم ترین 
پیــام این مجموعه نیز برای مخاطب اصلی خود یعنی 
نوجوانان تاکید بر ایجاد شبکه های دوستی و هم افزایی 
و دوری از حرکت و جنبش های انفرادی در راســتای 
رسیدن به اهداف بزرگ و جهانی است. البته همچنان 
نگاه هــای غلیظ اومانیســتی حاصــل از جنبش های 
فمینیستی مشخص است و تمرکز بر افزایش مهارت ها 
و توانمندی های فردی است و به وضوح متذکر می شود 
که مسائل و نقش های اجتماعی نظیر ازدواج، خانواده و 
فرزندان به هیچ وجه نباید مانع از رشدهای فردی زنان و 
مردان مستقل شود. به عبارت دیگر سازندگان اثر سعی 
در جمع میان نگاه های فردگرایانه و منافع کلان کشور 

در شخصیت های آرمانی خود دارند. 

و چهارصد و  اندی ســال از گذشت ماجرای عاشورا و 
راه و روش و منشی که حضرت اباعبدالله الحسین)ع( و 
یاران با وفایش در پیش گرفتند در آن مسیر از عرفه تا 
عاشورا و بعداز آن هم همین طور، انسان های زیادی از 
بابت تصمیم گیري در دو راهی گرفتار شدند و بعضی ها 

رســتگار شدند و بعضی ها هم در مقابل امام ایستادند. 
هرکسی در آن مسیر قصه ای داشت ، قصه هایی بسیار 
شنیدنی و جذاب که با توجه به موقعیتی که داشتند، 
تصمیم گرفتند که با امام بمانند یا بر امام بشــوند. ما 
هم در این برنامه قصد داریم که روایت کنیم بعد از این 
همه سال ، همچنان انسان ها در زندگی شان در مواقع 
مختلف ، امتحان های سختی دارند. در یک بزنگاه هایی 
باید تصمیم بگیرند چه راه و چه منشی را بابد انتخاب 
کنند و به چه شکل رستگار شوند ، از این بابت بود که 

آن قصه ها ادامه دارد و شــنیدنی است. سوژه هایی که 
در برنامه ما می آید حتما نقطه وصلی با امام حســین 
)علیه السلام( دارند از بابت توسل و توکل و نقطه عطفی 
که در زندگی شــان وجود داشته است که حتما برای 

مخاطب جذاب است.

بخش اول برنامه »از سرگذشت« حول محور 
چه سوژه هایی بوده و نوع روایت ها چگونه بوده 

است؟ 
مــا در روایت قصه های میهمانان برنامه که حالا با 
حضور آن چهره سرشناس در دکور دوم  همزمان ضبط 
می شود سعی کردیم مخاطب تلویزیونی را به طور کامل 
در نظر بگیریم  به عنوان بیننده ای که هیچ گونه شناختی 
از ســوژه ما ندارد و مسیر گفت وگو را از ابتدای به دنیا 
آمــدن این آدم ، کار کردنش ، پدر و مادر و خانواده اش 
و... طی می کنیم تا برسیم به روزمرگی هایش و بعد ورود 
می کنیم به آن ماجرایی که دلیل بر دعوتش در برنامه 
است. همان طور که گفتم ، ما برای لحظه انتخاب ، لحظه 
تصمیم گیری مهم در زندگی آن آدم که هرکدام از این 
سوژه ها به یک شکلی در این موقعیت قرار گرفته اند و 
از این بابت دعوت شــان کردیم  و در ادامه هم در کنار 
میهمان سرشــناس مان این قصه را تکمیل می کنند و 
ممکن اســت برای میهمان دوم سؤالاتی برایش پیش 
آمده باشد می پرســد و یک جاهایی هم سعی کردیم 
قصــه را تا یک نقطه عطف متوقــف کنیم و میهمان 

سرشــناس مان را در موقعیت دکور دوم  به این چالش 
بکشیم که تو اگر در این موقعیت بودی چه می کردی! 
الحمدلله میهمانان ما هم همگی صادقانه جواب دادند 
و خودشان را جای آن شخصیت اول گذاشتند و اتفاقات 
جذابی هم در آینده پخش برنامه »از سرگذشت« روایت 

خواهد شد.
 گویا در بخشی از برنامه»از سرگذشت« به 
موضوع هتک حرمت به قرآن كریم پرداختید. 

در این خصوص توضیح بفرمائید. 
همان طور که همه مسلمانان جهان از بابت هتک 
حرمت به ســاحت قرآن کریم  برانگیخته و برافروخته 
و خشــمگین شدند ما هم در ایامی که مشغول ضبط 
برنامه بودیم با این اخبار مواجه شــدیم. همان موقع با 
دوســتان مان و عوامل برنامه قرار گذاشتیم که حتما 
از بابــت حضور میهمانانی که فضــای قرآنی را تجربه 
کرده باشــند، دعوت بکنیــم و ما هم به نوبه خودمان 
این عمل زشت و ضد بشری را محکوم کنیم. دوستان 
زحمت کشیدند و آقای شاهمرادی و آقای پورزرگری 
به برنامه آمدند و برنامه بسیار خوبی شد. برنامه ای که 

مخاطبین بســیاری داشت ، استقبال بسیار خوبی هم 
شــد. آقای شاهمرادی امسال خیلی بر سر زبان ها بود 
از بابت حضورش در مسابقات بزرگ  قرآنی عربستان و 
حالا حاشیه هایی که برایش اتفاق افتاده بود شنیدنی 
بود و اســتاد پورزرگری هم که به عنوان میهمان دوم 
در برنامه حضور داشت. بالاخره دولت هایی که ادعای 
آزادی بیــان دارند، شــیطنت ها و حماقت هایی کرده 
بودند. ما به  اندازه خودمان و در حد وســع خودمان در 
این برنامه سعی کردیم که حلاوت قرآن و شیرینی اش 
برای مردم کشورمان و اینکه از لحظه تولد تا مرگ ما 
در قلب و روح ما هست را به آن بپردازیم. ان شاءالله که 
توانســته باشیم در این مسیر کاری کرده باشیم و گام 

خوبی را برداشته باشیم. 
 درخصوص نوع روایت ها و تنوع قصه ها هم 
توضیح بفرمایید و اینکه روایت ها بر چه اساسی 

تعیین شده اند؟ 
تنــوع قصه هــای مــا در این برنامــه مفصل 
اســت. یعنی اینکه تا همین مرحلــه ای که تا الان 
پخش شــده چنانچه دیده باشــید ما از قصه فیلم 
سینمایی»ســرهنگ ثریا« شــروع کردیم که قصه 
مادری اســت که فرزندش در کمپ  اشرف گرفتار 
منافقین بود و وی سال ها زندگی خود را وقف آزادی 
بچه های گرفتار در بنــد منافقین کرده بود که در 
پایگاه  اشرف و الان هم در آلبانی گرفتارند ، ما آقای 
سیاهی را داشــتیم که یک  شخصیتی بود که یک  
روزگاری به بیراهه رفته بود ، کارتن خواب شده بود ، 
اعتیاد شدید داشت و به واسطه حضور در یک مراسم 
تعزیه و اینکه حضرت عباس)ع( دستش را می گیرد 
و... قصــه بســیار جذابی دارد. یونس شــاهمرادی 
قاری قرآن ، عصمت احمدیان مادر دو شــهید ، و در 
ادامه هم قصه های بســیار پررنگ و جذابی را در»از 
سرگذشت« خواهیم داشت. همچنین در این برنامه 
تنوع قصه هایی که شنیده می شود و داستان هایی که 

روایت می شود در این ۶۰ شب مفصل خواهد بود.
نکته آخر درباره »از سرگذشت«؟!

تمام تلاش گروه برنامه ســاز»از سرگذشــت« در 
طول این مسیر بسیار سخت این خواهد بود که مردم، 
هرچقدر بیشتر بیننده این برنامه باشند و از قصه های 
این برنامه درس بگیرند و ببینند چه انسان هایی در چه 
بزنگاه هایی با توکل به امام حسین)ع( چه اتفاقات بزرگی 
را تجربه کرده اند. از این جهت تلاش ما این اســت که 
ان شاءالله به شرط حیات و اگر عمری بود در سال های 
آینده اگر قسمت شد که ما این برنامه را بسازیم حتما 
از نظرات سازنده مردم استفاده خواهیم کرد. مردم ما 
را به کم و کاســتی های مان در این برنامه ببخشــند و 
برای ما دعا کنند که در این مسیر بتوانیم موفق عمل 
کنیم  چراکه این اولین فصل از برنامه »از سرگذشت« 
هســت و امیدواریم که این برنامه مورد قبول مردم ما 

واقع شده باشد ان شاءالله.

»از سرگذشت« سوگواره ای متفاوت و خاص این شب های رسانه ملی است كه در 
حال حاضر از شــبکه های تلویزیونی نسیم و دو سیما در حال پخش است و به نوعی 
همه ما را به كربلای معلی می برد تا عزادار حســین )ع( و یاران وفادارش باشیم.»از 
سرگذشت« در ۶۰ قسمت خواهد بود و پخش آن تا آخر ماه صفر ادامه خواهد داشت. 
این برنامه در حال حاضر از ساعت ۲1:۳۰  از شبکه تلویزیونی نسیم و ۳۰: ۲۳ از شبکه 
دو سیما در حال پخش است و همچنین شبکه تلویزیونی نسیم در چهار نوبت در روز 

برنامه»از سرگذشت« را باز پخش می كند. 
 درخصوص ویژگی های برنامه »از سرگذشت« با محسن نجفی سولاری تهیه كننده 

این برنامه به گفت وگو نشستیم كه می خوانید.

ماجرای قرار گرفتن در دوراهی ها
 گفت وگو با محسن نجفی سولاری 
تهیه كننده برنامه »از سرگذشت«

رسول شمالی ورزنده

از باتلاق تا شوره زار 
شگرد رسانه های بیگانه در بایر سازی ذهن مخاطب

از کارآگاه هلمز 
تا خاندان هلمز

محمّدصادق رحیمی


